Tribum Juda elegit « et » inde « elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium, » et

« accepit eum » in regem « de » euntem « post fluctantes, » id est, post oves.

Elegit « pascere Jacob, » id est, ut pascat « Jacob servum suum, et Israel » eundem populum : non tantum servum, « sed hæreditatem suam. Et » ipse David « pavit eos in innocentia cordis sui » præbendo eis exemplum innocentiae, « et deduxit eos in intellectibus manuum suarum, » id est, in intellectualibus operibus, factis cum discretionem et intellectu, in quibus daret aliis exemplum bene et honeste operandi. Per David Christum intelligimus, quem sustulit Deus de post cœtantes, quia assumpsit eum in cœlum, cum ipse in hoc mundo multos fecundos Deo faceret : vel de Judaico populo, ubi cum multos fecundos faciebat, sustulit ad gentilem populum, et ad hoc elegit ut pasceret Jacob, id est, gentilem populum posterius natum, et supplantatorem Judaici populi : et Israel, id est, ipsos Judæos pasceret eadem spirituali doctrina, quam et gentiles pascebat.

IN PSALMUM LXXVIII.

TITULUS : *Psalmus Asaph.*

« Deus, venerunt Gentes. » Psalmus iste convenit Asaph, id est, fideli Synagogæ, quæ hic loquitur de vastatione Hierusalem, quam videt futuram sub Antiocho rege, in tempore Machabæorum (*II Mach. vi*): et similiter in Ecclesia Christi intelligit Propheta multoties eventurum. Materia est populus ille Dei. Modus : In prima parte ostendit mala quæ sustulit populus ille, et pollutionem templi Dei factam ab Antiocho rege. In secunda parte, quæ incipit : « Usquequo, Domine, irasceris in finem ? » precatur vindictam de inimicis, et adiutorium populo Dei. In tertia parte, quæ incipit : « Innotescat in nationibus, » petit quod per vindictam convertat Deus inimicos, et semper possideat, et defendat filios mortificationum, id est, illos qui in defensione veritatis imitantur Judæos istos : qui pro veritate ab Antiocho interficiuntur, sicut Eleazarus, et septem fratres, qui magis mori elegerunt, quam mandatum Dei præterire (*II Mach. v, vi, vii*). Intentio est nos ad compassionem invitare. Et deplorans vastationem populi sui et fidelis Synagogæ,

Sic incipit : O « Deus, Gentes, » id est, gentiles, scilicet Antiochus et sui, « venerunt in hæreditatem tuam, » scilicet, Hierusalem, « polluerunt templum sanctum tuum, » quia in templo tuo fecerunt adorari idolum, et stupris, et aliis immunditiis illud polluerunt, et « posuerunt in pomorum custodiam, » quia fecerunt eam desertam, sicut casula quæ sunt in pomariis vel vineis, quæ collectis fructibus deseruntur.

Et non tantum in viventes sæviunt, sed etiam mortuam, et hoc est « posuerunt morticina, » id est, cadavera insepulta, « servorum tuorum, escas volatilibus cœli, » et non tantum avibus, sed etiam « bestiis terræ » scilicet lupis et canibus posuarunt escas « carnes » non tantum dico servorum, sed etiam « sanctorum tuorum. »

Et sanguinem ipsi effuderunt, id est, cum magna copia eos occiderunt et tanquam aquam, id est, viliter, sine omni respectu misericordiae et non in sola Hierusalem, sed etiam in circuitu Hierusalem, et non erat qui sepeliret eos, quia vel prohibebantur vel in tanta tribulatione erant, quod nulli vacabat.

Et hic Propheta qui loquitur, vel quilibet de fidei populo, cognoscens de populo illo, et condolens malis eorum, quasi de proprio damno, ponit se in numero eorum dicens: Facti sumus opprobrium vicinis nostris qui saepe nobis impropere, et ostendit per duas partes; opprobrium scilicet facti sumus et subsannatio, id est, derisio quae fit per nasum, et illusio quia multis verbis nos deridebant, et eramus quasi eorum spectaculum et his qui in circuitu nostro sunt. Per haec omnia vult Propheta commovere Deum iudicem ad misericordiam erga populum suum. Haec eadem mala sunt inventa in Ecclesia eodem modo.

Usquequo. Pars secunda. Haec mala veniunt populo tuo, sed usquequo, Domine, iraseris? Id est, quasi iratus populum tuum tribulari permittis? Erit hoc usque in finem, id est, usque ad tempus gratiae. Et usquequo accendetur, id est, multiplicabitur ad puniendos tuos et zelus tuus, id est, indignatio pro peccatis eorum exhibitae? et velut ignis qui, quandiu materiam invenit, non deficit: quasi tandiu tribulatio, quandiu aliquod peccatum purgandum erit. Vel igni zelus Dei comparatur: quia sicut ignis mollia comburit, et dura fortiora et probata reddit, sic tribulatio molles consumit et desiccare facit; probatos vero fortes reddit.

Noli, dico, irasci populo tuo, sed effunde, id est, cum magna copia immitte iram tuam, id est, vindictam tuam in gentes, id est, in gentiles illos, quae te non noverunt, nec te Deum esse crediderunt: et non dico in minores de populo, sed effunde in regna, id est, in reges, quae nomen tuum non invocaverunt. Judaei quidquid facerent, nunquam te, o Domine, Deum suum esse negaverunt.

Ideo debes effundere, quia comederunt, id est, destruxerunt Jacob, id est, populum Israel, et locum ejus, id est, civitatem Hierusalem, et desolaverunt, id est, desolatam et devastatam reddiderunt. Vel comederunt Jacob, id est, quosdam de illis in corpus suum traduxerunt.

In illos iram effunde, et nostri miserere: hoc dicit ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, id est, non tantum quas habemus noviter factas, sed quas a primis patribus accepimus, et in quibus consuevimus, illas ne memineris, id est, ne punias, sed cito misericordiae tuae, id est, remissiones peccatorum, et aliae misericordiae tuae anticipent nos, id est, praevenerint nos, antequam in iudicium adducamur: ideo precor ut misericordiae tuae anticipent nos, quia pauperes facti sumus nimis, id est,

A nullo modo secundum merita nostra sufficientes, ad praemium vitae aeternae.

Sed contra nostram impossibilitatem tu, Deus, adjuva nos ad bene operandum, qui bene facere debes, quia tu es salutaris noster, id est, a quo solo expectamus salvationem, et libera nos a peccatis nostris propter gloriam nominis tui, id est, quia inde nomen tuum glorificabimus, et laudem inde nobis nullam attribuemus. Sicut illi Judaei petebant liberari ab Antiocho et aliis persecutoribus, sic Ecclesia, ne aliquando devincatur a persecutore; libera dico et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum, ut etiam haec persecutio quam sustinemus sit destructio et combustio peccatorum nostrorum. Cum dicit adjuva, innuit se ex libertate arbitrii aliquid posse. Adjuva dico ne forte dicant in Gentibus, Ubi est Deus eorum? Putabant enim gentiles Judaeos Deum non habere, quia invisibilis erat, et improperantes Judaeis dicebant, quod nubes et inania colerent.

Pars tertia. Ne illud dicant, et hoc potius eveniat, quod ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est, innotescat in nationibus, id est, in gentibus, quae proprie dicuntur nationes, quia remanent quales fuerunt naturae, scilicet gentilitate viventes, intelligant Deum in se ulcisci, et propter hoc convertantur. Dico ultio innotescat, et hoc cito, et hoc est coram oculis nostris, ita quod nos videamus, et nostram vindictam intelligamus. Et gemitus compeditorum, id est, ipsorum Judaeorum, qui compediti et captivati ligantur ab Antiocho et aliis, introeat in conspectu tuo, ut placeat tibi liberare omnes.

Secundum et posside quidquid sit de liberatione captivorum compeditorum, filios mortificatorum, id est, imitatores eorum, qui pro veritatis defensione occiduntur, scilicet ut veritatis defensores possint vocari, qui bene hoc potes, secundum magnitudinem brachii tui, ut non tantum deterreant eos poena quantum incitent coronae.

Ita fac tuis, et redde vicinis nostris improprium ipsorum, quod exprobraverunt tibi, Domino dum exprobrarent tuis, septuplum, id est, multiplicem vindictam, scilicet per septuplum vult intelligi, quod poena illa compuncti illuminentur Spiritu septiformi: redde dico ita, quod in sinu eorum sit, id est, in secretiori parte, scilicet in anima.

Illud improprium reddatur eis, nos autem improprium non meremur, sed potius existentes semper et populus tuus qui tibi diligenter servimus, et oves pascuae tuae, id est, quas tu pascis et reficis spirituali pastu, scilicet doctrina, et confitebimur tibi, id est, laudabimus te in saeculum, id est, quandiu aliquod saeculum erit. Potest et ita continuari: Haec mala nobis inferuntur, sed tamen nos confitebimur tibi semper, nec tantam confitebimur, sed etiam annuntiabimus laudem tuam aliis in generatione et generationem, id est, quandiu aliqua generatio erit.

IN PSALMUM LXXIX.

TITULUS : *In finem, pro his qui commutabuntur, psalmus pro Assyriis, testimonium Asaph.*

« Qui regis Israel. » Psalmus iste dirigit in finem habitus pro his qui commutabuntur. Loquitur enim de commutandis, ostendens Ecclesiam dilatandam per totum mundum; qui autem commutati sunt de Adam in Christum, sunt de Ecclesia: et ne dubitet aliquis hanc commutationem futuram, dicit testimonium Asaph, id est, hoc testatur fidelis Synagoga, quæ loquitur, ubi ponit Ecclesiæ dilatationem. Materia est adventus Christi. Modus. In prima parte petit adventum Christi, reputans sine eo omnia alia Dei beneficia esse inutilia: conquerens etiam de adventus dilatione. In secunda parte, quæ incipit: Vineam de Ægypto transtulisti: ponit dilatationem Ecclesiæ, quæ per Christi adventum fiet, et etiam multam Ecclesiæ dejectionem: et loquitur per quamdam similitudinem, quasi Deum comparet agricolæ, Ecclesiam vineæ. In tertia parte, quæ incipit: « Deus virtutum convertere, » petit consummationem Ecclesiæ, quæ futura est in novissimis temporibus, cum etiam plenitudo Gentium et Judæorum convertetur. Intentio est nos facere certos de commutatione, quod etiam notatur in titulo.

Attendens autem Propheta, et quicumque loquitur de synagoga, alia omnia Dei beneficia sine adventu Filii nostræ salutis inefficacia, ita incipitur de adventu filii: Deus « qui regis Israel » in præceptis tuis, « intende, » scilicet mitte quem missurus es, sine quo nihil valet nobis, si bene fecerimus: « qui » etiam « deductus » de virtute in virtutem « Joseph, » id est, eundem Israeliticum populum, « velut ovem, » intende.

« Qui sedes super Cherubim, » id est, illum ordinem angelorum, qui interpretatur plenitudo scientiæ: Deus autem dicitur sedere et immorari in his in quibus plenitudo est scientiæ, et cognitionis Dei: quasi tu qui modo solis angelis cognitus es, « manifestare » id est, per assumptam humanitatem innotesce nobis, « coram Ephraim, Benjamin et Manasse, » id est, coram Judæis: hæc nomina ideo posuit, quia vidit apta nobis ad aliud significandum. Per Ephraim intelligimus omnes in Ecclesia, qui sunt fructificantes et crescentes in bonis operibus: per Benjamin, qui filius dexteræ interpretatur, intelligimus omnes qui potiora instituunt, vel qui sunt in dextera iudicis collocandi: per Manassen, qui obliviosus dicitur, eos qui eorum quæ sunt mundi obliviscuntur, intelligit.

Dico manifestare, ita scilicet, « excita potentiam tuam, » id est, virtutem, qua omnia creasti: quæ quidem potentia sopita et inutilis erit reputata, nisi illud compleatur, cuius alia facta Dei significata fuerunt: « et veni, » id est, sume carnem, « ut » per hunc adventum tuum « salvos nos facias, » id est, de potestate diaboli nos omnino eripias.

Et ut nos salvos facias, « Deus converte nos » ad te de infidelitate, « et ostende faciem tuam, » id

A est, Filium tuum, ut in Christo cognoscamus tuam divinitatem, « et sic salvi erimus. »

Ut autem ostenderet Propheta, adhuc aliquantulum adventus Christi superesse moram, quasi Deum reputans iratum conqueritur. Continuatio: Dico veni, et, o Domine, cur tantum differs? et hoc est « Domine Deus virtutum, » id est, cœlestium angelorum, « quousque irascaris super orationem servi tui? » id est, iratum te ostendes mihi servo tuo ad te oranti, differendo mittere Filium, cuius adventum ego oro? Cum dicit, Deum ostendit talem, qui nos bene possit salvos facere: dat etiam intelligi quod nos cultores faciat Deus socios illarum virtutum.

Et quousque, Domine, « cibabis nos pane lacrymarum? » Per lacrymas accipit quascunque miseras hujus vitæ, sed quia intelligit has sibi esse plenam refectionem et purgationem, vocat cibum et potum, et ideo dicit, « et » quousque « dabis potum nobis in lacrymis? » id est, quæ lacrymæ erunt quasi potus et bona relectio, quæ lacrymæ erunt « in mensura, » id est, quales sustinere possumus. Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, dicit Apostolus.

Bene dico nos positos in lacrymis, quia tu « posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, » quia vicini nostri contradicunt nostræ veritati: et non tantum contradicunt, sed « etiam inimici nostri subsannaverunt nos, » id est, deridebant rugato naso.

C Sed contra istos « Deus virtutum converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. » « Vineam de. » Pars secunda. Bene dico salvi erimus, quia tu, Deus, nostram salvationem bene demonstrasti in figura illa, quando populum tuum de Ægypto eduxisti, et in terra promissionis plantasti: hoc dicit « vineam, » id est, Judaicum populum quem tu excolebas, sicut bonus agricola dilectam vineam, « transtulisti de Ægypto; ejecisti gentes » de terra promissionis, « et eam » vineam ibi « plantasti, » id est, firmiter collocasti, et inhabitare fecisti.

D « Dux itineris fuisti in conspectu ejus, » quia in nube præeunte manifeste te eis ostendisti, « et plantasti radices ejus, » id est, principes per quos alii sustinebantur, « et » populus ille « implevit terram » promissionis. Vel si per terram totum mundum accipiamus, dicemus hoc potius intelligendum de tota Ecclesia, significata per vineam, quam de vinea ipsa. « Umbra, » id est, cura « ejus » et sollicitudo de eis reddendis « operuit montes, » id est, majores, ne ipsi agerent pro sua voluntate, sed curæ subditorum intenderent, « et arbusta ejus, » id est, excrementa hujus populi, operuit et impedivit « cedros, » id est, altissimos eorum prælatos: non dico cedros diaboli, scilicet elatos hujus mundi, sed « Dei: » quanto magis enim populus ille excrecebat, tanto majori cura eorum prælati occupabantur.

« Extendit palmities, » id est, « filios suos usque ad mare » quo terminatur Judææ regnum « et pro-

pagines ejus, id est, extensiones ejus, scilicet filios filiorum extendit et usque ad flumen Jordanis.

« Ut quid, » quandoquidem tot beneficia fecisti illi populo et ut quid destruxisti maceriam ejus? id est, defensionem ejus: et ut quid vindemiant, id est, conculcant, eam omnes qui prætergrediuntur viam, id est, præcepta Domini; vel gentiles, qui legem non habent.

Bene dico, quod prætergredientes conculcent, quia aper, id est, Vespasianus, immundus quasi veniens de silva, id est, de inculta terra, scilicet de gentilitate, exterminavit eam, id est, extra terminos terræ suæ captavit eam, et singularis, id est, Titus, ferus, et superbus, depastus est eam, id est, prorsus destruxit, quia quos pater suus Vespasianus prius attriverat, iste funditus consumpsit: qui ideo singulari, id est, apro, comparatur, quia ferus est sicut aper. Per vineam eductam de Ægypto, Ecclesiam intelligimus, eductam de tenebris hujus mundi, cujus itineris dux est Christus, qui propositus est nobis, ut ejus vitam imitemur. Et radices Ecclesiæ, id est, sanctos doctores, per quos sustentatur Ecclesia, plantasti ita, quod aliquo vento diaboli non possunt dimoveri: et ipsa Ecclesia implevit terram, quia per totum mundum diffusa est: et umbra ejus, id est sollicitudo et cura ejus, operuit montes, id est, Apostolos impedit, dum eos a contemplatione sua revocat, et arbusta ejus, ut supra. Vel umbra, id est, protectio Ecclesiæ operuit montes, quia nullus est tam altus in Ecclesia quin sub protectione Ecclesiæ Dei protegatur et unione: quia si separaretur de unione Ecclesiæ Dei, ab omni altitudine decideret.

Similiter arbusta ejus cedros Dei et illa vinea, id est Ecclesia, extendit palmites, id est, prædicatores suos, usque ad mare Orientale et Occidentale: et propagines, id est, filios suos quibus dilatatur, extendit usque ad flumen Jordanis, per medium mundi, usque ad baptismum pervenire fecit. Flumen ideo ponit, quia inde cœpit baptismus, per quod per totum mundum Ecclesia dilatatur, et illius Ecclesiæ materiam destruit Deus, quando permittit suos tribulari, vel in peccata demergi: et qui prætergrediuntur viam, id est, mandata Dei, vel ipsum Christum, per quem debent venire ad Deum: vindemiant eam, id est, conculcant et affligunt eam. Aper dicitur quasi asper, id est, diabolus, veniens de silva, id est, de silvestribus hominibus, qui cultum Dei ignorant, exterminat Ecclesiam, dum membra ejus alienat ab ea: et ipse idem diabolus singularis, ferus, depastus est eam Ecclesiam, quia totam fere consumet eam in tempore Antichristi.

« Deus. » Pars tertia. Hæc mala eveniunt vineæ tuæ, sed o Deus virtutum, convertere, ab ira tua, quod jam non velis inferre ei mala et respice de cœlo, id est de humanitate Christi, et vide, id est, fac videri, quod tu diligas eam conferendo bona: « Et visita vineam istam » sanando eam quasi infirmam.

A « Et perfice eam » vineam, id est, Ecclesiam, quam plantavit dextera tua, id est, Filii tuus, et perfice super filium » ut ipse, filius sit fundamentum Ecclesiæ, quem confirmasti tibi dicendo: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. III, XVII; Marc. I).

Dico perfice, nec dubito, quia peribunt in illa Ecclesia, ab increpatione vultus tui, id est, Filii tui qui dicitur vultus et imago tuæ substantiæ, qui per se et per suos, homines increpat de peccato: peribunt dico incensa igni, id est, peccata igni comparabilia, veluti libido, et similia, et suffossa, id est, peccato dolose facta: et per hæc duo innuit destructio omnium peccatorum.

Et ut hæc Ecclesia ita perficiatur, fiat manus tua id est operatio tua, super virum id est, Christum, dexterae tuæ id est, Verbo tuo unitum: et super filium non hominum, sed hominis, id est virginis, quem confirmasti tibi. Hic innuit Christum Deum et hominem, qui, per operationem Dei, Ecclesiam possit perficere.

« Et, » si hoc fiat, non discedimus a te, qui prius discessimus, quando præter te aliud quærebat: et tu, Domine, vivificabis nos vera vita quæ Deus est: et deinde invocabimus nomen tuum.

Et ut a te non discedamus, Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus, ut supra. Et hic versus toties repetitur quia summa materiæ pendet in eo.

IN PSALMUM LXXX.

TITULUS: In finem, pro torcularibus psalmus ipsi Asaph, in quinta sabbati.

« Exsultate Deo. » Psalmus iste Asaph est, id est, fidelis Synagogæ, quæ loquitur hic: pro torcularibus habitus, id est, pro Ecclesia, quæ torcularibus comparatur, quia sicut in torculari vinum habetur quod reservatur, et acinum quod ejicitur, ita in Ecclesia quidam ad beatitudinem assumuntur, quidam rejiciuntur. Torcularibus dico significatis, in quinta sabbati, id est, per opera facta in quinta sabbati. In ea enim die, produxit in animam viventem pisces et aves ex aquis: quia omnes aves ex aquis fecit: unde et monachis sunt permissæ. Per aves quæ sublevantur in altum, boni de Ecclesia intelliguntur: quia, relictis mundanis, ad cœlestia tendunt. Per pisces quæ in imo remanent et semper sunt solliciti, intelliguntur illi qui terrenis insistent, et semper in appetitu mundi sunt solliciti: psalmus dico dirigens in finem. Materia est Ecclesia, scilicet quicumque renati sunt aquis baptismatis. Modus. In prima parte Asaph, id est, Propheta, vel alius fidelis de Synagoga, admonet perfectos de Ecclesia, scilicet qui per aves intelliguntur, exsultare in Domino et laudare eum. In secunda, quæ incipit: Audi, populus meus, inducit fidelis Synagoga Deum loquentem, et increpantem malos de Ecclesia, quæ per pisces intelliguntur, ipsi tamen non desistunt. In tertia parte, quæ incipit: Inimici Domini mentiti sunt,

inrepat Synagoga malos, qui nolunt a sua nequitia A prorupit et etiam « probavi te » postea apud aquam cessare. Intentio est admonere ad volatum. contradictionis ; » probavit Deus Israeliticum populum, et ipsum Moysen, dubitantes de divina potestate (*Num. xx*). Vel, ut alii dicunt, de se præsumptem, et ideo non potuit populum in terram promissionis inducere. Sic probat Deus illos de Ecclesia ad aquam contradictionis, id est, ad doctrinas hæreticorum, quibus boni contradicunt, et mali cedunt.

Et admonet ipsa Synagoga perfectos, ita dicens : « Exsultate Deo, » id est, ad honorem ejus, « adiutori nostro » qui nos adjuvat ad bene operandum contra mundum deceptorem ; « et jubilate, » id est, inexplicabilem verbis lætitiâ mente concipite, « Deo Jacob. » Et ut possitis exsultare et jubilate, « sumite psalmum, » id est, spiritualem operationem, « et date » Deo « tympanum, » id est, laudem et mortificationem carnis vestræ : et ideo hoc facite, quia « psalterium, » id est, contemplatio, junctum « cum cithara, » id est, cum mortificatione carnis, scilicet activa vita, est jucundum » Deo, quia « idem accipimus per psalterium quod per psalmum.

« Buccinate, » id est, aliis annuntiate laudem Dei « tuba, » id est alta voce, « in Neomenia, » id est, in vestra invocatione. Præceptum est in lege in figura nostræ invocationis, quod populus ille buccinaret in Neomenia, id est in nova luna. Mene enim Græce, mensis est Latine, neon vero novum. Buccinate » dico « in insigni die solemnitatis vestræ, » id est, in illuminatione vestræ innovationis, quæ vobis debet esse magna solemnitas.

Ideo buccinate, « quia præceptum in Israel est » illis ad litteram (*Lev. xxxii*), nobis spiritualiter, « et » si negligitis, timendum est vobis, quia « Deo Jacob est iudicium » in quo salvabit obedientes, et damnabit negligentes.

Et « illud » præceptum, scilicet legem suam, C « posuit in Joseph, » id est, populum augmentavit, scilicet gentilem populum, qui superaccrevit Judaico populo, ita quod esset illi « testimonium, » id est, quod testaretur quid esset faciendum, quid dimittendum, « cum » ille populus « exiret de terra Ægypti, (*Exod. xxii*) linguam quam non noverat, audivit, » id est legem. Similiter populus Christianus exiens de Ægypto, id est de tenebris infidelitatis, audit prædicationem fidei et legem vivendi quam prius non audierat.

« Divertit » etiam Deus « dorsum ejus » populi, id est Israelitici, « ab oneribus » quæ portabant in Ægypto, « et manus ejus » populi « servierunt in cophino. » Cophinus vas est, in quo cogebantur portare fimum. Similiter divertit Deus dorsum, id est, rationem qua eriguntur fideles ad superiora ; ab oneribus peccatorum, et manus divertit, id est operationes fidelium ; a cophino, id est ab immunditia, in qua prius diabolo serviebant.

In tribulatione divertit, dicens : « In tribulatione invocasti me » verbis, « et liberavi te : » etiam « in abscondito tempestatis exaudivi te, » quando nec audebas, audientibus Ægyptiis, ad me gemere : præcepit enim Pharaon, quia audivit eos ad Deum clamasse, ut sic operibus gravarentur, quod eis non vacaret ad Deum clamare. Ita exaudit Deus suos fideles in abscondito tempestatis, quando sedat in eis bellum suggestionis, quæ nondum ad apertum actum

« Audi. » Pars secunda. Hæc dixit Dominus bonis de Ecclesia, modo incipit malos admonere. Contra hæc omnia bona feci tibi, et ideo o « populus meus, » factus meus in baptismo, « audi me, » id est, intellige, « et contestabor te, » id est testimoniis Scripturarum comprobabo quæ tibi dixerò : et o « Israel, » id est, videns Deum fide, « si audieritis me » obtemperando præceptis meis, « non erit in te Deus recens » sicuti tu dicis : quia et si natus in tempore, tamen sum coæternus cum Patre : « neque adorabis » in me « deum alienum. »

Et vere non sum alienus, « ego enim sum Dominus Deus tuus, » id est creator tuus, et non recens, « qui eduxi te de terra Ægypti, » id est, de infidelitate : dico audi, et « dilata os tuum, et implebo illud, » scilicet amplifica cor tuum ad desiderandum, et ad intelligendum in psalmis illis, interius fide et dilectione, et exterius prædicatione et confessione.

Ego sic admonui meos, « et » tamen « populus meus » qui omnes debent mei esse, « non audivit vocem meam, » id est, admonitionem meam : et non tantum non audivit, sed « et Israel mihi non intendit, » id est noluit etiam attendere verbum unum : « et » ideo « dimisi eos secundum desideria cordis eorum » ut voluntati suæ satisfacerent, et ipsi subtracta gratia mea, « ibunt in adinventionibus suis » et etiam propriis inventis suis, scilicet propter traditiones suas, irritum facientes mandatum Dei.

Sic dimisi eos, sed « si populus meus audisset me » credendo, et ipse factus verus « Israel, si in viis meis ambulasset » complendo « humiliassem inimicos eorum » ita quod « pro nihilo » reputarentur, vel gratis humiliassem : « et super tribulantes eos misissem manum meam » id est, operationem meam, ita quod operatio mea prævaleret inimicis, et removeret eos.

D « Inimici Domini. » Pars tertia. Continuatio. Dominus ita promiserat bene populo suo, sed sermo ejus non cepit in illis : quia cum deberent amici esse, facti « inimici Domini mentiti sunt ei » non peragentes promissa : « et » ideo « tempus eorum, » id est, variatio eorum per pœnas « erit in sæcula » æterna : vel tempus vindictæ eorum.

« Et » merito damnabuntur, quia Deus « cibavit illos ex adipe frumenti, » id est, intima medulla frumenti, scilicet secretiori et profundiori mysterio sue incarnationis, et aliis gratiis spiritualibus : « et saturavit eos melle de petra, » id est, fortiori doctrina, quia mel est cibus fortior : petra autem erat Christus.

IN PSALMUM LXXXI.

TITULUS : *Psalmus Asaph.*

« Deus stetit. » Psalmus iste convenit Asaph, id est, fideli Synagogæ, quæ loquitur contra Judæos, quos videt propheticè spiritu paratos inique agere contra Christum visitatorem suum. Materia primus adventus Christi est. Modus. In prima parte, ostendit inter homines habitaturum, scilicet, per assumptam carnem : et monet Judæos ne inique judicent in eum. In secunda parte, quæ incipit : « Judicate egeno, » ostendit Christum, cum dives esset, pro nobis pauperem factum, et monet eos, ut non propter hoc minus sentiant de eo, sed justum intelligant ; et dat eis certum signum, quo Filium Dei possint eum cognoscere. In tertia parte, quæ incipit : « Ego dixi Dii estis, » ostendit quod, cum Christus venisset homines exaltare, et Dei filios facere, quia Judæi eum non receperunt, exaltationem illam non habuerunt. Intentio est Judæos specialiter commonere, ne Christo aliquid mali faciant, sed ejus prædicationi consentiant.

Quasi diceret : Nolite Christum videntes eum egenum et pauperem despiciere, putantes solum hominem, quia etiam Deus est. Unde dicit : « Deus » homo factus, « stetit » corporaliter « in Synagoga deorum, » id est, honorum Judæorum ; dicuntur etiam dii quicunque magni viri. Unde dicitur in lege : Diis ne detrahas (*Exod. xxii*), non ut alius homo, sed ipse Deus « in medio » eorum « dijudicat, » id est, discernit ac separat a malis bonos, sed « deos, » quos ipse deificat ; in hoc versu plane Christi incarnationem demonstrat.

« Usquequo. » Christus Deus est, qui etiam deificat suos, ergo vos judices Judæorum usquequo « judicatis iniquitatem ? » scilicet Christum redemptorem omnium morte dignum. Quasi jam diu se justis satis contra servos ad vineam missos, hæredem modo ad vos missum recipite, « et » usquequo vos in mortem « sumitis » vobis « facies peccatorum ? » id est, peccatoribus consentitis, et conformes ejus vos redditis. Facies peccatorum sumit, qui modum suæ nequitiae accipit, qua discernitur ab aliis.

« Judicate egeno. » Pars secunda. Vos judices, nolite inique de Christo judicare, sed « judicate egeno et pupillo, » id est, ad honorem Christi, scilicet præter hominem judicare Deum. Christum dicit egenum, quia semper terrenas facultates neglexit habere, secundum quod Apostolus ait : Cum esset dives, pro nobis factus est pauper (*II Cor. viii*) ; pupillum dicit, quia sibi præsidium humanum non quæsivit in terra ; dico judicate illi, et etiam ipsum « humilem et pauperem justificare, » id est, justum reputate, et sine illo nullum justum esse posse. Vos majores, judicate, vos juniores, istum « pauperem eripite » de majorum potestate, et ereptum ne permittatis amplius capi : et hoc est : « et egenum de manu peccatoris » populi « liberate. » Ego ita monui eos, tamen ipsi » nescierunt » eum Deum esse ac Redem-

ptorem suum. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent ; dico nescierunt, « neque intellexerunt, » sed ideo nescierunt, quia intelligere noluerunt ; ideo autem non intellexerunt, quia « ambulat in tenebris, » id est, in dilectione terrenorum ; de sua autem incitia excusabiles non erunt, habentes certum signum, quo eum Deum esse cognoscere possent, quia « fundamenta terræ movebantur » non dico in aliquibus locis, sed « omnia » in quo beatus Dionysius cognovit eum Dei esse Filium. Ego dixi. Pars tertia. Ipsi non intellexerunt, sed tamen « ego dixi : Dii estis » id est, si vultis, potestis esse dii, id est, deificati, et non qualescunque dii, sed « filii Excelsi » non tantum nobiles et potentes, sed « omnes » quantumcunque impotentes.

Dico, filii Dei esse poteritis « vos autem » non attendebatis meam admonitionem, ideo « moriemini » damnabiles, « sicut homines » carnales, et vos majores, superbiam vestram in Christum exercentes, « cadetis » in profundum inferni, ita irrecuperabiliter « sicut unus de principibus » cecidit, id est, diabolus qui inter principes cœlestes principalis erat. Licet multi cecidissent, ideo tamen dicit unus, quia omnes uniti sunt in mala voluntate. Vos quidem ita cadetis, sed tu « Deus surge » de sepulcro, et « judica terram, » id est, terrenos Judæos, illos damnata et excæca : « quoniam » his excæcatis, « tu hæreditabis in omnibus Gentibus ; » ex parte enim contigit cæcitas in Israel, ut plenitudo Gentium intraret.

IN PSALMUM LXXXII.

TITULUS : *Canticum psalmi Asaph.*

« Deus, quis similis ? » Psalmus iste quidem convenit Asaph, id est, fideli Synagogæ, quæ loquitur. Est canticum, quia ostendit nobis rem quamdam futuram de qua nobis maxime exultandum est, scilicet, in secundo adventu Christi damnandos persecutores nostros, et quoscunque malos : dicitur etiam psalmus, quia hic docet bene operari, et mala patienter sustinere. Materia est secundus Christi adventus. In prima parte, petit ipsum Christi adventum quo liberetur Ecclesia a malis quæ sustinet in hac vita, etenim erat multa mala quæ hic patitur Ecclesia. In secunda parte, quæ incipit : « Fac illis sicut Madian, » precatur, ut Deus secundo veniens, rectam vindictamumat de malis illis : et etiam conversionem quorundam in vitam, quorumdam in majorem excæcationem. Intentio est, per timorem secundi adventus, deterrere homines et maxime Judæos a persecutione Ecclesiæ.

Quasi ita diceret Propheta : Homines te debilem et impotentem putant, cum patiaris tuos puniri, sed o « Deus, quis similis erit tibi ? » Nullus : et ideo o « Deus, » qui tacuisti in tempore hujus vitæ permitiendo tuos puniri, « ne taceas » dare in eos sententiam, dicens : Ite, maledicti, in ignem æternum, « neque compescaris » vindicta, sed potius comprime eos pœna æterna.

Idco dico ne taceas, « quoniam inimici tui sonuerunt, » id est, irrationabiliter sanctus tuis contradixerunt : « et » idco ne compescaris, quoniam « qui oderunt te, extulerunt caput » suum, scilicet, Antichristum, quem ipsi filium Dei redemptorem prædicabunt. Vel caput suum, id est, superbiam suam contra te erexerunt.

Et non tantum contra te, sed contra tuos, et hoc est : « super populum tuum malignaverunt consiliium, » id est, maligno animo sunt consiliati, ad populi tui depressionem, « et » non tantum sunt consiliati, sed etiam « cogitaverunt » quis eorum pejorem sententiam posset dare « adversus sanctos tuos. »

Et « dixerunt » exhortantes invicem se : « Venite, et disperdamus eos de terra, » id est, gentem illam, scilicet sanctos destruamus, in tantum quod nomen « Israel » scilicet Christianum, « non memoretur ultra. »

Et unde eis tanta fiducia ? Quoniam et multi erant et unanimes : et hoc est, « quoniam simul, » id est, multi « cogitaverunt unanimiter, » id est, habentes nocendi eandem voluntatem, et « disposuerunt testamentum, » id est pacta sua, « adversum te, » ut per suas pactiones legem Dei destruerent. Et qui fuerunt illi ? « tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ. » Nota quod historialiter persecutores Israelitici populi ponit hic, sed per hunc nonina apte significantur persecutores Ecclesiæ. Per tabernacula Idumæorum, qui sanguinei, vel terreni interpretantur, intelligimus congregationes illorum, qui terrenis inhærent, vel homicidas Ismaelitæ, id est, obedientes sibi.

Inter cæteros persecutores est « Moab, » scilicet abutens lege, « et Agareni, » id est alieni, qui licet bonum habitum præterant, tamen nocent cum locum inveniunt ; « Jebal » id est, vana vallis, scilicet, hypocritæ, qui humilitatem monstrant se habere, sed hoc in vanitate, et adversum homines tamen bene operantur, « et » disponit etiam contra te testamentum « Ammon, » id est, turbidus populus, veluti qui damno terrenorum contristantur, « et Amalech » id est, lingens terram, scilicet, avari hujus vitæ, qui nihil vitandum putant, unde habeatur pecunia, « et alienigenæ » scilicet in sensu, quod supra habuimus per Agareni : sed Hebræa veritas hic habet Philistæi, id est, potione cadentes, per quod intelligimus eos qui inebriantur divitiis et prosperitate hujus vitæ. Isti omnes adversum te disposuerunt « cum habitantibus Tyrum, » id est, angustiam : per quod possunt intelligi mercatores, qui nullam vitant angustiam in acquirenda pecunia.

« Etenim » isti bene possunt, quia « Assur » id est, populus ille « venit cum illis. » Assur interpretatur deprimens, vel elatus, per quod diabolus intelligitur, qui deprimat bonos, et semper paratus est venire cum aliis ad persecutionem Ecclesiæ Dei, et ipse singulariter potest dici elatus : et Assur cum omnibus aliis « facti sunt in adiutorium filiis Loth. » Filii Loth persecuti sunt historialiter populum Dei, per quos intelliguntur pagani, qui sunt filii apostatæ

A angeli. Loth enim declinans interpretatur, per quod bene diabolus significatur.

« Fac illis. » Pars secunda. Et sicut per populos persecutores populi Israelitici significavit persecutores Ecclesiæ, ita per populos a populo Israelitico destructos, significavit malos in secundo iudicio a Christo damnandos. Continuatio : isti ita disponunt adversum te, sed tu, Domine, « fac illis sicut » fecisti « Madian » populo illi, quem per populum Judaicum destruxisti. Madian interpretatur declinans iudicium, per quod intelliguntur illi qui negant iudicium futurum, « et » sicuti fecisti « Sysaræ » qui interpretatur exclusio gaudii, per quod intelliguntur illi qui negant aliquod gaudium futurum bonis post hanc vitam, et « sicut » fecisti « Labin » qui devictus fuit in illo loco, scilicet « in torrente Cyson. » Labin interpretatur sapiens sibi, per quod intelliguntur philosophi et alii sapientes hujus mundi. Cyson interpretatur duritia ; sapientes vero hujus mundi destruantur in torrente Cyson, id est, in abundantia duritia sua.

« Disperierunt » alii « in Endor, » scilicet in loco qui interpretatur fons generationis, « et » illi « sunt facti ut stercus terræ, » id est, in peccatis delapsi, computruerunt interius. Unde dictum est computruerunt jumenta in stercore suo. Velut stercus terræ, quia sicut stercus impinguat terram et fructificare facit, ita isti mali, persequendo Ecclesiam, faciunt eam impinguescere interius, et fructiferam.

« Pone » etiam, Domine, « principes eorum » qui persequuntur Ecclesiam, « sicut » destruxisti « Oreb, et Zeb Zebeæ, et Salmana. Oreb interpretatur siccitas, per quod intelligimus eos qui sicci sunt rore spirituali. Zeb, lupus, per quod raptores intelligimus. Zebeæ, victima lupi, per quod intelligimus eos quos diabolus sibi incorporat. Salmana, umbra commotionis, per quod intelligimus iustabiles in fide, qui ad tempus credunt, et in tempore tribulationis recedunt.

Et ut universaliter comprehendam, « omnes principes eorum » depone « qui dixerunt » ore et opere, hoc scilicet « possideamus sanctuarium Dei, » id est, populum a Deo sanctificatum, « hæreditate, » ut eos nostris doctrinis excolamus, et Christus nullam partem obtineat in eis.

D Illos, o « Deus meus, pone ut rotam, » id est, ut sicut rota semper volvitur, et surgit a posteriori, et cadit in anteriora, sic illi semper volvantur in cogitationibus mundanorum, et surgant a posterioribus, id est, a terrenis istis, in quibus elevantur, et cadant in anteriora, id est, ad spiritualia, scilicet ut dimissis illis omnino decendant, scilicet terrena oblitæ, cœlestia desiderant. Unde Apostolus : Oblitus ea quæ retro, ad ea quæ anteriora sunt me extendo « et » pone eos « sicut stipulam ante faciem venti, » ut sicut stipula non resistit vento, scilicet sic isti tentationibus non resistunt. Hanc quidem præcipationem malorum facit Deus in hac vita.

« Sicut ignis. » In hac vita ita facies ejus, in alia

autem combures eos igne puniente : et hoc est, sicut ignis « qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes. » Silvæ bene comparat eos, quia ipsi sunt silvestres et inculti lege Dei : montibus comparat propter elationem.

« Ita. » Sicut ignis silvam, « ita » tu « persequeris eos, » quasi impotentes se excusare « in tempestate tua, » id est, in iudicio, quod ita subito veniet quasi tempestas, et separabit grana a paleis, et dico persequeris, et comprehendens comprehensos, « turbabis eos in ira tua, » ostendens eis te iratum, pœnam æternam inferendo.

Petit damnationem malorum, modo petit conversionem salvandorum, quasi diceret : Nolentes converti ita punies, sed « facies eorum, » persecutorum scilicet, qui prævisi sunt ad salutem, « imple ignominia » id est, ut erubescant de peccatis suis, « et » sic, ut « quærent nomen tuum » scilicet, ut fiant Christiani.

Qui autem obstinati sunt et nolunt hic erubescere, in alia vita « erubescant » de turpitudinibus suis, « et conturbentur » de pœnis, duraturis « in sæculum sæculi : et confundantur » anima et corpore : « et » illa confusio non sit reparabilis, sed « pereant » æternis tormentis.

« Et » tunc saltem « cognoscant, quia tibi » convenit hoc « nomen Dominus » et qui in hac vita putabant se altos et potentes, tunc cognoscant quia « tu solus Altissimus in omni terra, » id est, super omnes terrenos, quia sicut potens es in remuneratione bonorum, ita in damnatione malorum.

IN PSALMUM LXXXIII.

TITULUS : *In finem, pro torcularibus filiis Core psalmus.*

« Quam dilecta. » Psalmus iste convenit filiis Core, id est, filiis crucis, imitatoribus Christi, qui hic loquitur, habitus pro torcularibus, id est, pro Ecclesiis, quæ torcularibus comparantur; quia sicut in torculari cognoscitur quid sit vinum et quid sit acinus, sic per pressuras in Ecclesia cognoscitur qui sint boni, et qui mali: pro Ecclesia hic dicitur agere, quia ostendit hic magnam dignitatem ipsius Ecclesiæ, scilicet quod semper petit cœlestia. Vel possumus dicere quod non sit vox filiorum Core, sed Prophetæ, vel alicujus perfecti : sic, psalmus iste præponitur filiis Core incitandis, scilicet, simplicioribus Christianis : agens pro torcularibus, id est, de Ecclesiis, ut ostensa dignitate Ecclesiæ, filios Core monet ad eandem dignitatem properare, dirigens in finem. Vel ita : Psalmus iste agit pro torcularibus, id est, pro pressuris commendandis : tribulationes vocat torcularia, quia sicut torcular separatur et exprimit vinum ab acinis, ita tribulationes hujus vitæ discernunt bonos a malis, torcularibus dico valentibus in finem. Unde dicitur : Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ. Materia est Ecclesia, in pressuris hujus vitæ posita. Modus : In prima

A parte, ostenditur quod Ecclesia, licet innumeris tribulationibus conteratur, tamen ad cœlestem Hierusalem pervenire desiderat. In secunda parte, quæ incipit : Beatus vir cujus est, ostendit auxilium quod Deus facit suis, et quam utile sit illud auxilium. In tertia parte, quæ incipit : Quoniam melior est, ostendit quod malit esse abjectus in domo Dei quam peccatorum abundare divitiis, ut per auxilium quod sibi posuit in secunda parte, possit pervenire ad desiderium, quod proposuit in prima parte. Intentio est admonere nos, ut semper desideremus illam cœlestem Hierusalem.

Et ostendens ille qui loquitur, affectum Ecclesiæ, dicit : O « Domine virtutum ! » id est, cœlestium angelorum, « tabernacula tua » id est, illa superna habitatio tua, sunt dilecta, id est, desiderata, et « quam dilecta, » infinite scilicet. Illam supernam habitationem vocat tabernaculum, propter solam habitationem, quia sicut in tabernaculis habitatur, sic in illa superna Hierusalem. Cum dicit Domine virtutum, innuit eum multas virtutes suis conferre, et ideo « anima mea » licet multis tribulationibus oppressa « concupiscit » intrare « in atria Domini, » id est, in supernam Hierusalem quam atria nominat propter amplitudinem, « et » concupiscendo « deficit, » id est, ab omnibus terrenis se abstinere, quod etiam in corpore deficiat. Unde in Canticis : « Amore langueo (Cant. 11). » Vel deficit, quia quantumcunque concupiscat, tamen non potest comprehendere gaudium illius civitatis. Vel per tabernacula possumus accipere præsentem Ecclesiam, ut sic dicamus tabernacula, id est, præsens Ecclesia, in qua ad tempus tibi militamus; quam dilecta sunt, id est, quam gloriosum et quam jucundum est stare et militare tibi in castris. Unde Apostolus : Non tantum gloriamur in spe, sed etiam in tribulationibus (Rom. 5). Et Salomon : Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad tentationem (Eccl. 11). Et quia ita jucunda sunt tua tabernacula, ideo diligo militare in illis, quia securus sum, quod per hanc militiam perveniam ad illam cœlestem habitationem : et hoc concupiscit et deficit, ut supra.

« Cor meum concupiscit, » et hoc cum exultatione, et hoc est, « cor meum » id est, secretior pars mei, scilicet, anima mea multis tribulationibus afflicta, « et » etiam « caro mea » jam rationi subserviens, multiplicioribus malis afflicta. Unde alibi (Psal. 111) : Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. « Exultaverunt. » id est, cum exultatione sustinuerunt tribulationes hujus vitæ, tendentes « in Deum » ut eum obtineant « vivum » qui vivere facit tendentes ad se in vita æterna.

Etenim cor meum exultavit, id est, anima mea et caro mea, « etenim passer, » id est, ipsa anima, « invenit sibi domum, et turtur, » id est, ipsa caro invenit sibi « nidum, ubi ponat pullos suos, » id est, ipsa opera sua. Passeri comparatur anima, quia sicut passer dimittit silvas, et nidificat in do-

mibus, in altis tamen locis, ubi tutus sit a manibus puerorum et laqueis : ita fidelis anima, dimissis terrenis istis, invenit sibi domum cœlestem, in qua jam spe inhabitat, et contemplatione : et ideo jam vellet dissolvi et esse cum Christo, sicut dicit Paulus (*Philip. 1*) : Si hæc domus nostra dissolvatur, habemus domum non manufactam, æternam in cœlis (*II Cor. v*). Per cujus domus contemplationem cavet sibi fidelis anima a laqueis inimicorum. Ideo turturi comparatur caro, quia sicut turtur gemit, ita caro fidelis gemit pressa multis miseriis, et ipsa invenit sibi nidum, id est fidem, et alia sacramenta Ecclesiæ, in quibus ipsa ponat pullos suos, id est, tutos faciat et nutriat, scilicet, bona opera sua, quæ ipsa generat sicut avis pullos, quia, sicut turtur non potest nutrire pullos extra nidum, nec tutos habere, sic fidelis extra fidem, vel extra Ecclesiam, non potest bona opera et Deo placencia facere. Unde dicitur, « Sine fide impossibile est Deo placere (*Hebr. 11*). » Et Augustinus : Non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam. Et sicut pulli non sunt in nido, nisi ad horam mansuri, sic fideles etiam in hac præsentī militia non sunt æternaliter perman-suri.

Et quem nidum invenit turtur? « altaria tua, » id est, sacramenta Ecclesiæ, fidem et baptismum, et similia, super quæ opera nostra posita sunt Deo acceptabilia, sicut et ea quæ offeruntur in altari « Domine, virtutum, » id est omnium angelorum, quas quidem virtutes mittis nobis in auxilium, et in hoc apparet quia tu es « rex meus » quod bene me regis in præsentī militia, « et Deus meus » id est Creator meus. Vel ita : passer invenit sibi domum, scilicet altaria tua. Domum cœlestem vocat altare, quia res alta est : de turture non mutatur quod dictum est.

« Beati qui. » Ostendit ad quem finem sit hæc militia perventura, scilicet ad vitam æternam. Continuatio : Tu dicis quia passer invenit domum, et turtur nidum, et per hoc habitabunt in domo tua cœlesti, quod non est parvum, quia « beati » sunt illi, « qui habitant in domo tua, Domine, » illa : hoc modo beati, scilicet, quia « in sæcula sæculorum laudabunt te » in quo apparet gaudium illorum, quia si contristarentur, non laudarent.

« Beatus. » Pars secunda. Illi erunt beati, qui in domo tua habitabunt, et etiam ille « vir beatus » est « cujus est auxilium » contra impedimenta mundi « als te, » id est, a te, ideo beatus, quia ille homo qui positus est « in valle lacrymarum, » id est, in miseriis hujus mundi, « disposuit in corde suo, » scilicet cum magna ratione et diligentia ordinavit « ascensiones, » id est, quosdam gradus proficiendi de virtute in virtutem : ascensiones dico, perducentes eum « in locum quem posuit » ipse, id est, cœlestem domum, quem solum ipse locum proposuit sibi appetere et amare. Vel in loco quem ipse homo posuit, id est, fecit ex peccato primi parentis, quia Deus non creavit eum in miseria, sed in

perfectione. In hoc versu ostendit auxilium Dei, et quam utile sit.

Bene dico quod poterit disponere ascensiones, qui habet auxilium Dei, quia non tantum dabit ei Dominus litteram occidentem, sed spiritum vivificantem, et hoc est, « etenim legislator, » id est, Deus qui dat legem monentem, « dabit benedictionem, » id est gratiam adjuvantem, et per illam « ibunt » homines « de virtute in virtutem, » id est, in hac præsentī Ecclesia, et tandem « videbitur Deus deorum in Sion, » scilicet quando Deus erit omnia in omnibus.

« Domine Deus virtutum. » Et quia tanta beneficia facis tuis, oro, Domine, quod facias et mihi, et hoc est, « Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam, » et non simpliciter exaudi, sed « auribus percipe, » id est, in memoria reconde, tu, dico, « Deus Jacob, » qui diligis omnes luctatores te diligentes, et ideo me debes diligere.

« Protector. » Pars tertia. Sicut supposuit orationem, qua peteret auxilium Dei, sic petit hic protectionem Dei, quam necessariam reputat suæ objectioni quam ostendit. Continuatio. Exaudi orationem, et « tu protector noster » scilicet in adversis : « Deus ; aspice, » ut per misericordiam meæ abjectioni subveniat, ne succumbam : « et » si non sum dignus per me, ut in me respicias, « respice in faciem Christi tui, » id est, multitudinem justitiæ Christi, per quam ipse ab omnibus discretus fuit, de cujus justitiæ plenitudine ad nos aliquid emanavit, et nos conformes pro modo nostro fecit. Et opus est ut respicias ut protector, quia ego « elegi abjectus esse in domo Dei, » id est, in Ecclesia præsentī magis quam habitare in tabernaculis peccatorum, » id est, quam divitiis abundare inter peccatores. Electiva oratio est. Cum dicit tabernacula, quæ sunt transitoria et in quibus brevi tempore habitatur, innuit ea non esse appetenda. Cum dicit peccatorum, ostendit ea maxime esse fugienda : et præmittit causam, quare se elegit esse abjectum et despicabilem in domo vel, sic : « quia melior est dies » scilicet illa quæ est « una, » id est, continua, cui nunquam succedunt tenebræ, « in atriis tuis, » id est, in cœlesti habitatione, « super millia » dierum istorum transeuntium quos appetunt stulti. Abjectum se ostendit David, cum se denudatum saltando ante arcam Domini, cum eam reduceret : unde etiam uxor sua deridebat eum.

Ideo elegi abjectus esse « quia Deus diligit misericordiam » facere, id est, peccata remittere, et justitiam dare : « et » diligit « veritate, » id est, promissiones complere : et quia diligit misericordiam, dabit mihi abjecto, et ambulanti in domo sua, « gratiam, » id est, remissionem peccatorum : et quia diligit veritatem, « dabit » mihi « Dominus gloriam, » id est, præmium meæ militiæ, quam ipse promisit omnibus sibi militantibus. Gratiam et gloriam dabit Dominus, non quibuslibet, sed bonis : et hoc est : « non privabit bonis eos qui ambulant in innocen-

tia, id est, perseverant in innocentia : et ideo, o A
 Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te. »

IN PSALMUM LXXXIV.

TITULUS : *In finem filii Core psalmus.*

« Benedixisti, Domine. » Psalmus iste convenit filiis Core, qui loquuntur, vel quibus proponitur : dirigens in finem, id est, in Christum. Materia est primus Christi adventus, conferens Ecclesie multa beneficia. Modus. In prima parte, ostendit benedictionem esse datam terrae, contra maledictionem quam dedit ei propter peccatum Adæ, cum diceret : « Maledicta terra in opere tuo (Gen. 3). » Secunda pars incipit : « Mitigasti iram tuam, » in qua ostendit mitigationem iræ Dei, quam juste sustineamus ex peccato primi parentis. In tertia parte, quæ incipit. B
 « Audiam quid loquatur, » manifeste annuntiat ipsum Christi adventum, et innuit per quem hoc fiat et docet ubi Christus esset nasciturus. Intentio est nos admonere, ut cum magna exultatione Christi adventum suscipiamus, per quem tanta beneficia possidemus.

Quasi sic diceret : o Domine, terram » quæ prius maledicta erat in opere Adæ, modo factam « tuam » recipiens adventum Filii tui in fide, « benedixisti, » ita scilicet, « avertisti captivitatem, » id est, peccatum, per quod omnes ante adventum Christi tenebantur captivi a diabolo, « Jacob, » id est, populi illius, qui vult fieri similis Jacob.

« Remisisti. » Hanc scilicet captivitatem avertens, « remisisti, » id est, remittes iniquitatem plebis tuæ » in baptismo, et non tantum remittes, sed sic C
 « operuisti, » id est, cooperies, « omnia peccata eorum » ut jam non veniant in conspectum tuum, ut punias ea æternaliter, scilicet et peccatum dimisisti, et pœnam peccati. Unde alibi : Ex usuris et iniquitate redimes animas eorum. (Psal. LXXI). « Mitigasti. » Pars secunda. Quasi aliquis diceret : Non credo Deum iniquitatem remisisse, peccata operuisse. Contra dicit Evangelium : Vere remisisti, operuisti, quia, o Domine « iram » quam habuisti pro peccatis omnium hominum, id est, quam habebas pro singulis peccatis, non dico prorsus removisti, quia sumus mortales et passibiles, sed « mitigasti, » id est, mitem fecisti, quia jam tribulationes sunt nobis mites et delectabiles, quæ in nobis spem æternæ salutis generant, « et avertisti » te « ab ira indignationis D
 tuæ, » scilicet ut non inferas pœnas procedentes ex tua indignatione, scilicet æternas pœnas. Et ut iram tuæ indignationis non incurramus, « converte nos » ab infidelitate ad fidem, « Deus salutaris noster, » id est, qui per adventum Filii tui nobis salutem confers, et « a nobis » conversis « averte iram tuam » æternam.

Dico averte, et avertes, quia « nunquid in æternum irasceris nobis? » Non certe, quia placabilis eris in adventu Filii tui, saltem « aut extends iram tuam a generatione » Adæ, cui certum est te iratum fuisse propter peccatum « in generationem » Christi. Non utique, imo placabilis eris generationi

Christi, per ipsius adventum. Duæ sunt generationes, una Adæ, quæ carnalium est, alia Christi, quæ spiritualis est, scilicet illorum qui se Christo conformare conantur : a qua sicut expelluntur mali Christiani, sic etiam includuntur illi boni qui fuerunt ante adventum Christi.

« Deus, tu » non extends iram, sed « conversus » ab ira « vivificabis nos » spiritualiter per adventum Filii, « et plebs tua » vivificata, « lætabitur in te » jam secunda de æterna beatitudine.

Et ut plebs tua possit vivificari et lætari, o Domine, ostende nobis misericordiam tuam, » scilicet Filium tuum, ut mittas quem missurus es : ostende scilicet, ut cognoscamus eum, et si non omnes præsentia corporis, tamen per fidem, « et » non tantum ostende, sed etiam illud « salutare tuum da nobis, » ut vere salvet nos, et ut eum in fide teneamus, et operibus imitemur. « Audiam quid. » Pars tertia. Continuatio. Rogo ostende, da salutare, et securus sum quod facies, quia « Dominus Deus » loquitur « in me, » et « quid loquatur » ego « audiam, » id est, non oblatrando, sed potius compescam me a mundanis istis, et bene debeo audire eum, « quoniam » in me « loquetur pacem, » id est, annuntiabit mihi ipsum Filium, qui erit auctor pacis et reconciliationis inter Deum et hominem, pacem dico non ad omnes, sed « in plebem suam. » Dico in plebem suam, « et super sanctos suos, » id est, in eos, qui ante adventum ipsius sanctificati erant, veluti Abraham et consimiles, quibus quidem adventus Christi pacem cum Deo contulit, qui eos de tenebris inferni liberavit, et non tantum super sanctos, sed « etiam in eos qui convertuntur ad cor, » id est, ad rationem, veluti gentiles, qui prius dimisso Creatore, creaturam colentes, per adventum Christi sunt conversi ad cor, scilicet ut jam diligenti ratione colant suum Creatorem, et sic per adventum Christi habeant cum Deo pacem.

Dicto adventu Christi, determinat etiam locum suæ nativitatis eis, quasi ita diceret : Per adventum ejus multi convertentur, sed tamen non apud eos Christus nascetur, sed inter Judæos, et hoc dicit : « Verumtamen prope timentes eum, » id est, Judæos, qui Deum soli dicebantur timere, quia legem ejus receperant, licet potius pro temporalibus quam pro cœlestibus Deo servirent, erit « salutare ipsius, » id est, Filius Dei ipsius perficiet salutem humano generi, ita erit illud salutare, « ut gloria, » id est, ipse Filius « inhabitet » præsentia corporis « in terra nostra, » id est, in Judæa.

« Misericordia, et veritas. » Ostendit quid faciat ille adventus Christi nobis ; dico, salutare habitabit in terra, et per ipsum « obviaverunt sibi, » id est, inter se convenerunt in ipso Christo « misericordia, et veritas, » qui dicitur veritas, quia in eo omnia promissa per Prophetas sunt completa, ipse quoque misericordia dicitur, quoniam dedit vobis remissionem peccatorum et alia beneficia per solam misericordiam suam, scilicet in ipso convenerunt Novum et

Vetus Testamentum. In Christo convenerunt misericordia et veritas, in omnibus vero ipsum Christi adventum expectantibus « justitia, et pax osculate sunt, » id est, convenerunt. Nisi enim Christus advenisset, homo nec justitiam haberet cum Deo, nec pacem.

Ideo convenerunt misericordia, et veritas, justitia et pax, quia « veritas » Christus, « orta est de terra » de virgine, quæ terra fuit fructifera, « et » ex hoc « justitia de cælo, » id est, homine Dominico, vel de cælo, id est, cælestibus creaturis, in quibus solis ante adventum Christi erat justitia, « prospexit » super omnes homines. Vel aliter: justitia et pax vere sunt osculate, quia veritas est orta de terra, id est, de carne nostra peccatrice, scilicet nos, qui prius sola vana et falsa faciebamur, modo operemur virtutem, scilicet accusationem de peccatis, Deum colentes; solum justum reputantes et alia hujusmodi, et quia veritatem operamur, ideo justitia de cælo prospexit.

Enim secundum hanc sententiam ita continuabimus. Bene dico, quod nos operamur veritatem, « etenim Dominus dabit benignitatem, » id est, futurus est ille per quem dabit benignitatem, id est Spiritum Sanctum benigne nos intus inspirantem, et per hoc dabit hanc benignitatem, quia « terra, » id est, virgo Maria, « postea, » id est, de nostra natura, « dabit fructum suum, » id est, filium suum. Ad primam sententiam ita continuatur: Vere de terra orta est veritas, id est, Christus, quia Dominus dabit benignitatem, id est, gratiam aspirantem quam non daret, nisi per Christum, et terra nostra, id est, caro humana, aspirata illa benignitate Dei, dabit fructum suum, id est bona opera.

Et « justitia » nostra « ante eum ambulabit, » parabit viam qua Deus in nos descendat. Vel ante eum, id est, in beneplacito ejus, « et ponet » ipse Deus, « in via » qua imus ad eum, « gressus suos, » id est, operationes suas, scilicet multiplicabit gratiam suam in nobis. Vel ipse justus homo ponit gressus suos, id est, operationes; in via, id est, in præceptis Dei, ut secundum præcepta Dei operetur. Vel in via, id est, in Christo, ut ad imitationem Christi operetur.

IN PSALMUM LXXXV.

TITULUS. *Oratio David.*

« Inclina, Domine. » Psalmus iste vocatur oratio, quia et per totum psalmi contextum orationem continet, et ad orandum nos monet. Voluit enim Dominus Jesus orare, ut nobis in se relinqueret exemplum orandi: fugit etiam in hoc nobis daret exemplum fugiende præsumptuosæ mortis et temerariæ, quæ oratio attribuitur vero David, scilicet Christo, qui loquitur in hoc psalmo. Materia est Christus ipse patiens. Modus. In prima parte, petit sibi ante tempus passionis, scilicet ut Deus custodiat eum in tempore suæ militiæ, ne inimici sui possint eum sibi aliquo modo conformare. In secunda parte, quæ incipit: « Deduc me, Domine, » precatur Deum pro

A suis. In tertia parte, quæ incipit: « Deus iniqui, » precatur secundum ea quæ post passionem sequuntur, scilicet de sua glorificatione. Intentio est nos invitare ad orandum.

Attendens autem Christus se secundum humanitatem non posse contingere, ad Dei altitudinem, quasi infirmus rogaret medicum, precatur Deum, ut per misericordiam condescendat suæ infirmitati, sic dicens: « Inclina, Domine, aurem tuam mihi, et exaudi me, » et opus est ut inclines « quoniam » non possum me ad te levare, quia « inops sum » quia ex me non habeo divitias hujus sæculi, « et pauper sum ego, » quia neque ex alio habeo divitias istas. « Custodi animam meam » a conformitate malorum, et prætendit meritum, dicens, « quoniam sanctus sum, » id est, immunis a peccato sæculi et unusquisque fidelis potest dicere pro modo suo, sanctus, id est, sanctificatus sum. Unde dicit Augustinus: Injuriam fidelis jam facit Christo, qui non dicit sanctus sum, « et salvum fac, » id est, perseveranter custodias « servum tuum » quem debes salvare, quoniam servus tuus sum, « Deus meus, sperantem in te, » non in mundanis.

Propterea, quia dixi debes custodire, et etiam propter hoc, quia in te ipso habes misericordiam, et hoc est « miserere mei, Domine, » id est, per tuam misericordiam visita me, et quia scit misericordiam Dei non esse dandam negligentibus, ostendit se idoneum, qui illa debeatur misericordia, cum dicit, « quoniam ad te clamavi tota die » miserere, et « lætifica » de spe æternæ beatitudinis, « animam servi tui, » quoniam ad te, Domine, « animam meam levavi, » quia eam non depressi in istis mundanis, sed ad te solum erexi.

Ideo ad te levavi, « quoniam tu, Domine, suavis » es gustantibus te, « et mitis » sustinendo peccatores, ut convertantur, « et » etiam « multæ, » id est, infinitæ « misericordiæ omnibus invocantibus te » quia eis multa bona exhibes.